Vk
1965

6.11.25.

AD
ANNIVERSARIAM ORATIONEM
IN
**MEMORIAM
GODOFREDI
HOFFMANNI,**

DOCTORIS OLIM ET MODERATORIS DE GYMNASIO
ZITTAVIENSI EXCELLENTER PROMERITI,

PROXIMA DIE MARTIS d. XXVII. OCTOBR. MDCCXLVII.
HORA VIII.

AB SE HABENDAM

INVITAT

SIMULQUE

DE

HERMANNO, PRIMO MARCHIONE IN LU-
SATIA SUPERIORI

EXPOSIT

ADAM DANIEL RICHTERVS,
Gymnas. Direct.

ZITTAVIAE LITTERIS KUNIL.

Quam non ita diu in Programmate de Rebus Antiquis Superioris Lusatiae pauca insimul de primis Marchionibus nondum hereditariis adieci, jam plura quædam de Hermanno, primo Marchione Superioris Lusatiae, ex Ditmaro collecta, sigillatim exponere animus est.

Patrem habuit *Hermannus*, Marchio noster, *Eccardum I.* Marchionem in *Misnia* et *Tluringia*, forefissimum heros, *Güntheri*, Marchionis in *Tluringia* filium inque monasterio *Peddensi*, quod regni usurpator esset, anno 1002 d. 29. April. per infidias interemptum, *Suonebilda* matre natus, *Ducis Saxonie Bernhardi* soror si que filia *Hermannus Billingi*, qua, *Thitmaris*, Marchionis inter *Albinum* et *Salam*, circiter anno 9. 8 demortuæ vidua facta, *Eccardo I.* patri *Hermannus* nupserat. vid. *Dit. L. IV.* Helmstadi a Madero edit. ao. 1667. p 80. Fratres *Hermannus* nostri fuerunt *Éccardus II.* qui post mortem *Hermannus* idem Marchio in *Misnia* factus est, et *Güntherus*, cuius mors juxta ac vita penitus oblectura later, nisi quod *Ditmarus Güntherus*, fratrem *Hermannus*, exsequis *Geronus*, qui Marchio inter *Albinum* et *Salam* fuit, insimul adfuisse commemorat. *L. VII. p. 196.* Sorores autem *Hermannus* habuit 1) *Luitgerdau*, *Wrinkarii*, *Comitis*, qui filius fuit *Lutbarii*, Marchionis in *Tluringia Septentrionali*, uxorem, vid. *Ditm. L. VI. p. 172.* 2) *Mathildem*, *Theodorici II.* Marchionis Orientalis in *Lusatia* et *Comitis Heburgensis*, ao. 1034. defuncti, uxorem, vid. *Chronic. M. S. ad a. 1171.* et 3) *Odam*, qua diu considerata tandem ao. 1018. *Boleslao Polonorum Duci* nuptum data est, vid. *Ditm. L. VIII. p. 232.*

Hermannus autem ita genitus itaque educatus erat, ut, quum primum adolevit etas, nec ad labores belli sustinendos nec ad hostes opprimendos segnis esset, etiam ao. 1023 a patre contra *Wilhelnum*, *Wimariensem Comitem*, ad *Wittikindum* et *Hermannus*, quos beneficiarios *Eccardi* fuisse, suplicamur, vindicandam necem, a filio ejus illis illarum, missus præclara virtutis documenta in obdidione *Wimarii* ederet *Wilhelnum*que, *Comitem*, ad pacem cogeret. Pax autem ita convenire debebat, ut *Wilhelnum* in praesentiam *Hermannus* veniret et, quicquid ab eo exposceret, jurato se impleturum esse promitteret. Vid. *Dit. L. V. p. 108.* Hac atque alia eodem pertinientia *Hermannus* quum maxime ageret, intervenit nuntius de nece *Eccardi I.* noctu inopinata vi inimicorum hoc codem anno d. II. Kal. Maji *Poleki* in lignea caminata, presertim vero hasta *Siegfridi*, *Comitis Nordtheinensis*, fortiter immisso occisi, qui deinde, sceleri parato fuga sibi consulentis, funus *Eccardi* capite absenso prædati sunt. *Ditm. ibid. p. 107.* Accepit igitur nece Parentis celeriter *Hermannus* cum matre occurrit Patris corpus ingeni luctu suscipiens *Iena* tunc sepeliri fecit. *Ditm. ib. p. 108* *Iena* autem deinceps corpus *Eccardi* *Numburgum* abductum esse ex veteri *Chronico* *Ducum Brunsvicensium* apud *Leipiniatum T. II. Script. Rer. Brit. suis. p. 44. novimus.*

Squalore et luctu per triginta dies solemniter peracto *Hermannus* noster, statim post mortem Patris ab Imperatore ipse sine dubio Marchio in *Misnia* constitutus, *Misniam* quidem abiit, matre et fratre *Eccardo* comitantibus, sed *Boleslauum*, *Ducem Bohemicum*, qui, hæc de morte *Eccardi*, *Geronis* *Marchianum* circa *Albinum* jacente metu *Budissiam* armata manu interim jam cuperat, moxque *Strelam* invaserat, hostem et *Misnenses* pecunia corrumpere clam tentantem inventauit. *Ditm. L. V. p. 108.* Quum igitur die quodam præsidii maxima multitudo placitum exisset, *Misnenses* ledicoli, *Brucione* autem *Hermannus* satellite primum occiso, ad *Cannanam*, quam *Ditmarus* dicit, *Hermannus*, *Guncelino*, qui, *Boleslai* ex matre *DOBROWNA* frater, invidis et *Eccardum* sibi odio incitatus *Marchiam* sibi *Polonorum* ope arque auxiliis obtinere conabatur, ad hoc duce facto, omnes armati conveniunt, *Dominum* urbis, Olerum nomine, sibi ad occidendum reddi postulantes. Moniti hujus sui furoris emendationem et ut non amplius infida omni atque in-

Lecta sacerent, frustra vero, Boleslaui deinde per internuntios accersunt, portisque apertis sulcepiunt, qua prosperitate Boleslaus elatus omnes regionis illius terminos usque ad Elstram fluvium preoccupavit praesidiisque suis muniit. Vid. Ditm. ibid. p. 108. et 109.

His rebus tandem post varias asperitates belli, per tres continuos annos excitatas, ita tranquillitas ut *Imperator*, *Henricus II*, precibus *Boleslai*, *Ducis Polonie*, agre tamen et non nisi redditis quidem prius *Luitizi* et *Milceni* regionibus commotus, *Guncelino*, qui tunc hac fidei spe *Imperatoris* animum sibi conciliaverat, quod *Boleslaum*, fratrem, quem *Misenam* urbem sibi reposceret, magna constanza fefellerat, *Ditm. L. V. p. 115*. *Misnia*, *Milcenis* autem, jam tunc denum, proue conjicere licet, a *Misnia* cum pagis suis peculiares rationes daret, *Hermannus* deinde primus *Milcenorum* *Marchio* separatum constitutus est, fine dubio jam ao. 1005, in hanc *Marchiam* suam immisus, quem hoc eodem anno *Henricus*, *Imperator*, *Budissinam*, que, *Boleslao* id per suum nuntium jubente, se *Imperatori* paulo ante, salvis tamen defensoribus, tradiderat, tunc ipse possideret, urbs autem praesidio novo munita esset. *Vid. Ditm. L. VI. p. 133.*

Non inique creditur, quia *Boleslaus* ao. 1003, in sua expeditione bellica ad *Albitum* iussit, ut ne *Strela* civitas quicquam timeret, quum sux dos esset filia, *vid. Ditm. L. V. p. 115* jam ao. 1002 factum esse, ut *Hermannus*, *Marchio* nostrar, *hujus Boleslai* filiam, cui hanc suam civitatem *Strelan* dotis quidem loco *Hermannus* dederat, ex matre *Conilde*, tercia ejus uxore, *Venerabilis autem Senioris Dobreniri* filia, quæ, Christo fidelis, ad omne bonum instabilem et perverlam conjugis sui *Boleslai* mentem a vitiis declinare semper studuit, et immensa cleemosynarum largitate et abstinentia utriusque maculas abluevit non desstit, natu secunda, et cuius soror junior Regis Rulforum *Vulodomirii* filio nupta fuit, *vid. Ditm. L. IV. p. 91.* matrimonio sibi conciliaverit, ista quidem mente, quæ non iniqua conjectura est, ut de hac sua uxore *Marchiam* suam sibi ab *Imperatore* traditam eo magis obtinere posset sine periculo.

Quæ vero spes vehementer fefellerit. Sicut enim experientia cognitum est, plus periculi imminere in administracione regni ab iis, qui lângue vel affinitate vel amicitia proximi sunt, quam ab hoste ipso; ita etiam *Boleslaus*, quum jam anno 1005, nec non ao. 1006, multas molestias moltius gratiam delicti ut ficeret *Imperatorem* petrisset, sed nunc anno 1007, contra *Imperatorem* denuo etiam insurgere cuperet, *Hermannum* nostrum hoc eodem anno 1007, ab *Imperatore* missum, ut conducta pacis frēderā illi interdiceret ac bellum indicaret, non solum non bene suscepit, licet sapientia ad se invitatum, *Ditm. L. VI. p. 141.* sed etiam non longe post civitatem *Budissinam*, *Hermannii* praesidio muniram anxiā tamen obsidione fatigaram, quod *Hermannus* Magdeburgi ipse praesuppetias frustra quaevisser, genero suo erexit sibi recuperavit, militibus tamen, qui tristes patriam repetebat, libero abitu concessit, *Vid. Ditm. L. VI. p. 142.* Quæ deinde civitas per viginti quinque annos penes *Polonus* fuit, donec ao. 1032, quum *Hermannus* non amplius in vivis esset, *Polonicis* *Ducibus* denuo erexit sibi teste *Wipponem* in *Vita Conradi Salici*.

Rursum ao. 1009, cum *Guncelino*, *Marchione* in *Misnia*, erat *Hermannus* nostrar sine ulla sua ipsius culpa certamen. Non autem incursiones in agros *Hermannii* hereditarios, siquidem *Pater* illius *Eccardus I.* maximam partem beneficij sui, id quod de praediis quibusdam et ditionibus *Misnia* allodii jure *Eccardo* concessis intelligendum est, in proprietatem ab *Imperatore* accepit, *Ditm. L. V. p. 107.* solum in cauta erant, sed latrocinia suorum quæ *Guncelinus* neutriquam compesceret, ut *Hermannus* tandem more in *Misnia* adhuc inistrato cum illo configeret. Quum enim *Guncelinus* in hoc bello *Sirelam* civitatem, militibus *Hermannii* muniram, expugnare non posset, urbem vero *Rochliz*, tunc non beae custodiram, intendio consumere præcipere et, quicquid *Hermannus* nocere poterat, nullatenus dif-

ferret, Hermannus deinde Castellum quoddam, juxta Salam situm et Guncelino unice dilectum, non solum opera Ecardi, fratri, expugnavit, sed radiciter etiam dejectum incendio consumpsit. *Vid. Ditm. L. VI. p. 153.*

Imperator, qui confessum ad hanc discutienda Merseburgum properabat, quum animadverteret, quod omnis culpa illarum rerum Guncelino imputanda fit, et quod se Imperatorem sprevisset, in illo dedecore se ultorem non expectasset, famulas malorum, Iudeis vendidisset et iustu suo non redidisset, latrocinia suorum, qui multis nocere ausi essent, non cohibueret, Boleslaum autem fratrem plus, quam deceret, adjuvisset, et multi tandem dicentes, quod criminis laesae Majestatis reus esset, Guncelinum publice damnavit. *et Arnulpho, Halberstadiensi Episcopo, in custodia am dedit, Marchionem Misiiae, Friderico tunc, sine dubio Comiti Ilburgensem et Dominio in Seufeling, ad tempus interim commissam, proxima messe interventu Reginam et insinuati si bi chari Tagmonis, Archiepiscopi Magdeburgenſis, Hermanno nostro tradidit. Vid. Ditm. L. VI. p. 153. 154.*

Veniebat quidem pridie, quam Hermannus adventaret, magna caterva Polonorum nocte silentes usque ad portam Misiiae urbis, qua vero, quia porta politis ibdem militibus non patet, tristis ad suum Boleslaum, anxie inter spem et metum Budissiae commorantem, confessum revera est. Hermannus igitur statim post haec per Nuntium Regalem in hanc nunc fum Marchiam Misnensem introductus est, et debitoribus suis, quia a natura ad humanitatem lenitatemque propensus esset, quicquid deliquerant, non solum remisit, sed dextramentum, ut eo magis sibi omnia animos conciliaret, sua fum hanc veniam affirmavit. *Vid. Dit. L. VI. p. 154. 155.*

Anno 1011, expeditionem, post Pascha acriter indictam, quum Imperator contra Boleslaum ob contumeliam et damnum sibi illatum scipiceret, in intime autem suscepto infirmaretur, Hermannus noster cum Arnulpho, Halberstadiensi et Meinwero, Paderbornensi Episcopi, cum Jarimiro, Bohemia Duce, et Gerone, Marchione inter Albin et Salam, non solum pagos Cileni et Didei, Imperatore ita jubente, vasfaverunt, sed etiam ad urbem Glogoviam late magnum hostibus damnum intulerunt, omnibus circumquaes jacentibus miserabiliter vassatis. *Vid. Ditm. L. VI. p. 155. 156.*

Anno 1013. Imperator nuntios quidem Boleslai pacem petentes audivit, et in conventu Merseburgensi pacem etiam Boleslao dedit, verum Boleslaus sua ferocia incitatus nunquam desistit motus excitare, et, immemor fidei date, Imperatorem omnibus suscipiendum reddere. *Ditm. L. VI. p. 174 et 175.* Itaque Imperator Boleslaum anno 1015, ad causam d'ecandam accersiri jussis, fine dubio per Hermannum nostrum nuntium, quippe qui hoc eodem anno Pascha cum Boleslao, fucero suo, celebravit, et inde via solitus ad Imperatorem, cum nuncio Boleslao, du exspectatus redit. *Ditm. L. VII. p. 185. 188.* Cognita deinde infidelitate Boleslai, et quod Legatus eius, homo fallax et mentiri solitus, magis ad perturbandum quam ad pacificandum, ut simulaverat, missus esset, mox denuo bellum ad contumaciam Boleslai vindicandam decreatum est, in quo quidem bello cum multis aliis Gerone, Marchio inter Albin et Salam, occisus est, cuius et socii ejus Widniedi funis iusto Imperatoris ad urbem Misiiam redactum, Hermannus noster ibidem flebiliter suscepit et ad Vrbem Novam cum fratribus suis, Gunthero et Ecardo, comitatus est. *Ditm. L. VII. p. 190. 188. 192. 195. 196.* Inter haec Imperator cum suis ad urbem Strelam pervenit, et Hermannum, sciens, Misnomum filium Boleslai cum exercitu subsequi, ad Misnensis Civitatis defensionem properare iussit. *Ditm. L. VII. p. 196.* Cum Misno autem, Id. Septembr. Albin juxta Misnomum cum exercitu transgrediuit, sububrum incenderet, nec non Castellum duobus in locis accensum infatigabiliter aggredieretur, Hermannus statim mulieres, ob paucitatem militum, ad succurrentum hortatur, que deinde non solum viros lapidibus adjuvavit, sed ignem etiam impositum, quam aqua deficeret, et medone extinguit. *Ditm. L. VII. p. 196.* Imperator igitur, haec audiens, Hermanno, Marchioni, ad succurrentum, quoescunque tunc colligere potuit, prospere mittit, sububrum non longe post redintegrato praecipiens. *Ditm. ib. p. 197.* Hoc eodem anno 1015, Hermannus noster corpus Episcopi Misnensis, Eudonis, Ligafae tunc demortuus, qui Coldicci quidem tumulari voluit, Misnatis sepeliri iussit, sperans fore, ut precibus ejus locus sibi a Domino paratus haud dubie adjuvari posset. *Vid. Ditm. ibidem p. 198. 199.*

Anno 1017. Hermannus noster ab Imperatore jubebatur, ut tres villas, que sub Episcopo Cirensi, Eulhardo, erant, aut Misnensis Ecclesiae sacramento retineretur, aut Dittmaro Episcopo Merseburgensi redderetur, que quidem res satis perspicue docet, Hermannum, Marchionem Misnensem, in Episcopatu Misnensis Advocatum fuisse. *Vid. Ditm. L. VII. p. 117.* Hoc eodem anno 1017, sicut quidam Hermanni nostri, in continuatione belli contra Boleslaum in realis Luiticiorum Dece

formam lapido trajecerat, et quum *Luitici* hoc dedeceus *Deat* fuz illatum redeentes *Imperatoris* que
Si essent, ad amendmentem XII, talenta ab *Imperatore* percipiunt. *Vid. Ditm. L. VII. p. 223.*

Anno 1018. *Hermannus* noster interfuit pacificationi, que cum *Boleslao* jussu *Imperatoris*
statidua *Boleslai*, qui jam nunc ipse aggressionibus cladibus quo fatigatus erat, supplicatione *Bu-*
dissiae d. III. Calend. Febr. sacramentis firmata est, qui deinde *Boleslaus* post quatuor dies *Qdam*,
fratrem *Hermannii* nostri, diu defideratam nuptum sibi tandem datum obtinuit. *Ditm. L. VIII.*
p. 232. Hoc eodem anno 1018. *Imperator Henricus Forestem*, quem *Otto II.* pro sua larga be-
nignitate inter *Salam* et *Mildam*, fluvios, et *Siurli* et *Pisini* pagos jacentem *Ecclesiae Merse-*
burgensis temporibus *Gyfieri*, *Antibitii*, et *Gutheri*, *Marchionis* donaverat, quum *Marchio Ec-*
carius I. post lugubrem destructionem *Sedis Episcopi Merseburgensis* anno 931, factam regnan-
te tunc tertio *Ottone*, illum cum suo *Foresto*, quem ad locum *Sumeringi* dictum acquisiverat,
commutata est, *Ecclesiae Merseburgensis* judicaria lege restituit, *Hermannus* et *Eccardus*, fratri-
bus, non valentibus defendere illum *Forestem* suum esse. *Ditm. L. VIII. p. 245.* Nihilominus
autem *Hermannus* placuit, quum hunc *Forestem* LX. mansis ex potestate *Episcopi* nullatenus re-
dimere posset, ut sibi illum fratrum *Eccardi*, propter duorum proprietatem *Burgwardorum*
Rochlitz ac *Imperatoris* praecerta ad se attinente, denuo adhuc in praesentia *Imperatoris Magdeburgi* vindicare, fructu tam, quia praecerta et munera *Ecclesiae Magdeburgensis* in omnibus
priora erant, contendenter. Itaque non longe post *Eccardus* frater denuo ibidem venationes
et novas turbationes instituit, donec tandem, quum *Episcopus* totam causam ad *Imperatorem* per
Legatum detulisset, *Eccardus* quidem, frater, post vero etiam *Hermannus*, a *Polonia* veniens,
pacem promitterent, quam tamen uterque non bene servavit. *Vid. Ditm. L. VIII. p. 245.*
et 246.

Hæc sunt, que in *Ditmaro* dispersa de *Hermanno*, primo *Marchione* in *Lusatia Superiori*
reperi potui, quibus addo *Sedit Episcopalis Cira Numburgum* translationem, *Hermannus* iuxta
ac *Eccardi*, fratris, auxilio anno 1018, factam, de qua litteræ *Pontificis et Imperatoris*, *Conradi II.*
apud *Sagittarium* in *Historia Eccardi* sunt.

Ceterum ex his omnibus facile nunc intelligas, quod *Hermannus* justus et equitatis amans,
calamitatum et injuriarum patiens, humanus, pius, vir magnus, qui apud *Imperatorem* multum
valebat, et seculo suo potens heros fuit.

De ipsis autem mortis genere certum non constat, nisi testimonium *Fabri* in *Orig. Sax.* L. III. p. 397. et *Lapides* quid certi habeant, citati a *Summe Reverendo* *Weller*, *Annal-*
sitie rerum sacrarum *Zwickaviae* dignissimo, Viro in rebus præfis Patria insigniter eruditio, quod
nimur *Hermannus* noster in pugna contra *Slatov* a. 1030. haud procul a pago *Weisbach* in
montana regione inter *Schnebergam* et *Zwickaviam* occisus ibidemque sepultus sit. *Vid. Wel-*
lers Altes aus allen Theilen der Geschichte, T. II. p. 16a. seqq.

Hæc premissa missa nunc facio, ut transeam ad B. *Godofredum Hoffmannum*, olim in *Lusa-*
tia nostra *Virum* excellenter eruditum et *Gymnasi* noster, quum in *vivi* esset, *Dothorem celebre-*
mum, cuius memoriam crafiana luce publice dicendo renovabo.

Rogo itaque omni pietate et observantia, ut *Magnificus* et *Amplissimus* *Senatur*, *Antifites*
rerum sacrarum *Venerabiles*, aliqui *Fautores* et *Amici* huic nostris *Orationi* benevoli interesse
hanc graventur. R. R. XIX, Trinit. MDCCLXVII.

X 336 263A

1765 A
1765 A

1765 A

Vk
1765

AD
ANNIVERSARIAM ORATIONEM
IN
**MEMORIAM
GODOFREDI
EFFMANNI,**

IM ET MODERATORIS DE GYMNASIO
VIENSI EXCELLENTER PROMERITI,

E MARTIS d. XXVII. OCTOBR. MDCCCLXVII.
HORA VIII.

AB SE HABENDAM

INVITAT

SIMULQUE

DE

PRIMO MARCHIONE IN LU-
SATIA SUPERIORI

EXPOSIT

DANIEL RICHTERVS,
Gymnas. Direct.

AVIAE LITTERIS KÜHNIL.

Farbkarte #13

B.I.G.

Black

White

3/Color

Magenta

Red

Yellow

Cyan

Green

Blue

Inches

Centimeters

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19